apostolicæ anno 1865 evulgato, desiderantur propositiones duæ, illæ scilicet quæ sub nn. LXXVII et LXXXII referuntur. Unde fit ut in priori textu duo super octoginta errores enumerentur, dum in posteriori, necnon in libris conformiter impressis, octoginta tantum deprehenduntur.

ANIMADVERSIO XXXVI.

LITTERÆ APOSTOLICÆ AD ARCHIEPISCOPUM PARIENSEM ANNO 1865 DIRECTÆ.

« Venerabili fratri Georgio, archiepiscopo Parisiensi, Lutetiam Parisiorum, Pius PP. IX.

» Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem. Ex epistola quam manu nostra exaratam, die 24 mensis novembris, anno proxime superiore, ad te dedimus, per facile noscere potuisti, venerabilis frater, paternam nostram in te benevolentiam. Ea profecto spe nitebamur fore ut, illis amantis nostri in te animi sensibus permotus, velles nostræ erga te dilectioni studiosissime respondere, nostrisque desideriis perlibenter obsecundare, tuamque erga nos et hanc Petri cathedram observantiam ac devotionem luculenter ostendere, veluti catholicum antistitem omnino decet. Atque eo magis id sperabamus quod, cum ad istam Parisiensem archiepiscopalem Ecclesiam fuisti designatus, tuas ad nos litteras perferendas curasti, quibus profitebaris te nobis et huic Apostolicæ Sedi esse addictissimum et summa nos eamdemque Sedem reverentia colere. Hac igitur spe freti, in commemorata nostra epistola ne verbum quidem facere existimavimus de tuis litteris, kalendis mensis septembris, eodem superiore anno datis, quibus respondisti nostræ epistolæ, die 26 aprilis ejusdem anni tibi scriptæ, circa aliquas res ad istam tuam diocesim pertinentes, quæ tuæ litteræ non leviter nobis admirationi et tristitiæ fuerunt, cum ex illis, præter omnem expectationem nostram intellexerimus te eas habere opiniones quæ divino Romani Pontificis in universam Ecclesiam primatui omnino adversantur.

» Et sane asserere non dubitas Romani Pontificis potestatem in episcopales dioceses nec ordinariam nec immediatam esse. Opinari Romanum Pontificem tunc duntaxat in alienam diocesim posse suam interponere auctoritatem, quando diocesis ipsa ita aperte sit inordinata ac perturbata ut Summi Pontificis interventus sit unicum remedium quo animarum salutem et pastorum negligentiam consulatur. Divinum autem jus, ex quo episcopus est solus in sua diocesi iudex, minime recognosci arbitraris, cum Summus Pontifex extra commemoratum evidentis necessitatis casum sese diocesis negotiis commisceat; atque existimas diocesim canonicè erectam, in qua hierarchia est constituta, in missionum regiones converti, si Romanus Pontifex extra prædictum casum, suam potestatem erga diocesim exerceat. Insuper, in sermone potissimum a te ad istum senatum habito, affirmasti

abusum esse appellationes ad hanc Apostolicam Sedem, et oppugnans jus quo singuli fideles potiuntur appellandi ad Summum Pontificem, et inquis id impedire ac prope impossibilem reddere diocesis administrationem.

» Dum vero hanc doctrinam manifestare minime hæsitasti, clare aperteque declarasti quibus modis uti velis ad eam firmiter servandam. Namque significasti tibi in animo esse totis viribus obsistere et curare ne directus Romani Pontificis interventus extra sæpe repetitum necessitatis casum locum habeat, asserens regularium et istius nuntiaturæ et romanarum congregationum agendi rationem eo spectare ut Summi Pontificis interventus directe in dioceses inducatur. Ac præterea ais te velle, tum alios venerabiles fratres Galliæ sacrorum antistites excitare ut una tecum conspirent, tum ad vulgus appellare apta adhibita instructione.

» Eodem autem sermone a te penes istum senatum recitato haud veritus es varios in medium proferre modos supremæ Romani Pontificis et Apostolicæ hujus Sedis auctoritati maxime contrarios, retinendi scilicet apostolicas litteras, illasque civiles auctoritatis arbitrio placitoque subjiciendi, et confugiendi ad laicam potestatem. Quo sermone, typis in lucem deinde edito, verba etiam faciens de articulis organicis, quamdam eisdem auctoritatem et reverentiam deferendam censuisti, utpote respondentibus præexistenti et graviori societatis conditioni ac necessitati, cum haud ignores quomodo Apostolica Sedes contra eosdem articulos a laica potestate editos et catholicæ Ecclesiæ doctrinæ ejusque juribus ac libertati adversos protestari nunquam omiserit.

» Equidem, venerabilis frater, nunquam credere potuissemus te hisce sensibus esse animatum, nisi illos ex prædictis tuis litteris mense septembris ad nos datis, et ex memorato tuo sermone, cum summo animi nostri dolore agnovissemus. Non possumus enim non vehementer dolere et angere, cum præter omnem opinionem cogitationemque nostram, hac tua sentiendi agendique ratione videaris favere falsis et erroneis Febronii doctrinis, quas, uti noscitis, hæc Sancta Sedes reprobavit, damnavit, et catholici scriptores doctissimis operibus reprobarunt et profligarunt; ac per te ipsum per facile intelligere potes, venerabilis frater, quanta afficiamur admiratione, dum animo reputamus eas a te proferri sententias, quæ catholicæ doctrinæ repugnant et a quibus idcirco, uti Ecclesiæ catholicæ antistites, vel maxime abhorreere debes.

» Et quidem asserendo Romani Pontificis potestatem in singulas dioceses non esse ordinariam sed extraordinariam, propositionem enuntias omnino adversam concilii IV Lateranensis definitioni, in qua luculentissima ac decretoria illa leguntur verba: « Romana Ecclesia, disponente Domino, » super omnes alias ordinariæ potestatis obtinet principatum, utpote mater universorum Christi » fidelium, et magistra (Conc. IV. cap. 5). » scilicet eorum omnium qui pertinent ad Christi